
 

MV – generální ředitelství HZS ČR Školní 

a výcvikové zařízení HZS ČR  
       

 

 
 

Požadavky a podmínky pro úspěšné absolvování kurzu  
NÁSTUPNÍ ODBORNÝ VÝCVIK 

 

 

Základní charakteristika kurzu 

  

Kurz „Nástupní odborný výcvik“ (dále jen „NOV“) je určen pro příslušníky HZS ČR, kteří jsou zařazení 
v jednotkách PO a mohou samostatně vykonávat službu při zdolávání požárů a jiných mimořádných událostí, 

popřípadě pro příslušníky HZS ČR, kteří mohou být zařazeni k výkonu služby v jednotkách HZS ČR. 

 

Hlavním cílem kurzu je získání odborných znalostí, dovedností a návyků nových příslušníků HZS pro výkon služby 
na jimi zastávaných služebních místech. Účastník získá komplexní přehled o oblastech působnosti HZS ČR 

o jeho struktuře a úkolech a připraví se zejména k plnění služebních úkolů v jednotce PO na místě zásahu. 
Absolvent kurzu získá potřebné znalosti a dovednosti, aby bezpečně zvládal výkon činností hasiče 

v organizačním a operačním řízení, a to samostatně i v družstvu. 

 

 

Podmínky pro zařazení uchazeče do kurzu  

 

Pro zařazení do vzdělávacího programu musí uchazeč splňovat podmínky stanovené v pokynu 3/2013 

generálního ředitele HZS ČR.  

 

- zdravotní, fyzická a osobnostní způsobilost příslušníka HZS ČR pro výkon služby v jednotce PO 

ve funkci hasič, 

- registrace přihlášky v systému Centrální evidence odborné způsobilosti  

  

Délka kurzu je 15 týdnů 

Časová dotace kurzu je 600  vyučovacích hodin 

 

Náplň kurzu vychází ze schválených osnov kurzu NÁSTUPNÍ ODBORNÝ VÝCVIK (NOV) 

Osnovy kurzu jsou zveřejněny na www stránkách HZS ČR 

 

https://www.hzscr.cz/soubor/01-nastupni-odborny-vycvik-nov-pdf.aspx 
  

https://www.hzscr.cz/soubor/01-nastupni-odborny-vycvik-nov-pdf.aspx


 

MV – generální ředitelství HZS ČR Školní 

a výcvikové zařízení HZS ČR  
       

 

 

 

 

Materiální a organizační zabezpečení  

 

Při nástupu do kurzu je po uchazeči požadován povolávací rozkaz a doklady prokazující splnění podmínek pro 

zařazení do kurzu.  

 

Pro pobyt ve vzdělávacím zařízení se doporučuje být vybaven osobními doklady, služebním průkazem 

a průkazem pojištěnce.  

 

Pro teoretickou i praktickou výuku sešit a psací potřeby.  

 

 

 

Uchazeč musí být vybaven výstrojí v souladu s Pokynem GŘ HZS ČR č. 55/2013 a č. 38/2014: 

 

 pracovní stejnokroj PS II s polobotkami (výuka na učebně) 

 ochranný oděv pro hasiče (zásahový oděv), ochranná obuv pro hasiče (zásahová obuv), přilba pro 

hasiče se svítilnou, kukla pro hasiče, ochranné rukavice pro hasiče (zásahové rukavice),  rukavice pro 

tech. zásahy, pracovní rukavice, spodní prádlo pro hasiče (dlouhý rukáv i kalhoty), polohovací pás 

(hasičský opasek), hadicový držák (vazák), hákový klíč na hadice (malý) 

 sportovní oděv a obuv, plavky 

 

 

 

Nepovinné vybavení: 

 

 zimní doplňky k PS II (svetr, zimní čepice)  

 funkční prádlo 

 náhradní baterie do svítilny 

 zavírací nůž 

 

 

 

Doporučené studijní materiály  

 

 konspekty odborné přípravy 

 cvičební řád 

 bojový řád 

  



 

MV – generální ředitelství HZS ČR Školní 

a výcvikové zařízení HZS ČR  
       

 

 

 

 

Požadavky pro splnění podmínek absolvování základní části kurzu, průběh kurzu 

 

Omluvená absence v délce max. 20%. 

Plánovaná absence se schvaluje jen na základě požadavku nadřízeného služebního funkcionáře. 

 

Uzavřená průběžná klasifikace minimálně s hodnocením prospěl nebo známkou 4 

 

Absolvent kurzu je v průběhu kurzu hodnocen na základě: 

 

 průběžných PC testů 

 praktických i teoretických přezkoušení  

 v rámci opakování během výuky 
 

 

Ukončení vzdělávacího programu  

 

Vzdělávací program je ukončen formou závěrečné zkoušky před zkušební komisí, jmenovanou ředitelem 

vzdělávacího zařízení. Dokladem o ukončení vzdělávacího programu NOV je získání osvědčení o odborné 

způsobilosti.  

 

 

Ověření odborných znalostí, závěrečná zkouška 

 

Norma znalostí: 

 

https://www.hzscr.cz/soubor/5-nz-hasic-1-pdf.aspx  

 

Závěrečné zkoušky jsou vykonány zpravidla během tří dnů a to podle pokynů předsedy zkušební komise.  

Závěrečná zkouška je rozdělná do tří částí, pro úspěšné složení závěrečné zkoušky musí být splněna kritéria 

všech tří částí.  

 

 Praktická část plnění úkolu v rámci družstva 

 Praktická část plnění úkolu samostatně 

 Teoretická část  

 

V případě, kdy bude posluchač hodnocen – neprospěl, má posluchač možnost zopakovat 

neúspěšnou část zkoušky v opravném termínu. 

 

Zpracoval: 

 

kpt. Bc. Lubomír Doležal 

lektor – metodik ŠVZ HZS ČR  

e-mail: lubomir.dolezal@svzbm.izscr.cz 

tel. +420 778 529 690 

tel. +420 950 610 717  

 

https://www.hzscr.cz/soubor/5-nz-hasic-1-pdf.aspx
mailto:lubomir.dolezal@svzbm.izscr.cz

